关于对旅行社业务经营广告进行专项检查的通知
各省辖市旅游局、省直旅行社：

近年来，随着我省旅游业的快速发展，截至目前，全省已有各类旅行社1029家，旅行社下设分支机构数千家之多。旅行社数量的大幅度增长，方便了广大旅游者的出行，有效地促进了旅游客源市场的发展，但同时也使得旅行社行业的市场竞争日益激烈。特别是近年来，个别旅行社采取承包挂靠、零负团费、虚假广告、降低接待服务标准等手段，违规经营、欺骗误导游客；还有少数社会闲杂人员，打着外地旅行社、旅游景区、旅游同业操作中心在河南设立办事处、总代理的旗号无证经营；个别利欲熏心的广告公司，为了赚钱，竟然为一些违规经营的旅行社、分支机构和不法经营者公开发布虚假广告、零负团费广告、传播虚假信息大开方便之门。广大旅行社行业从业人员和人民群众对此深恶痛绝。这不仅严重扰乱了正常的旅游市场经营秩序，损害旅行社行业形象，也给我省旅游业的健康发展，造成极其不利的负面影响。

为深入贯彻落实《旅行社条例》及其实施细则和河南省旅游产业大会的精神，进一步规范我省旅游市场秩序，省旅游局决定从今年9月中旬开始至10月，在全省范围内对旅行社业务经营广告进行专项检查。现将有关事项通知如下：
一、检查目的

通过开展此次专项检查，有效地打击我省旅行社在发布业务广告中存在的超出核定经营范围宣传、广告内容失实、在媒体宣传中使用违规表述等行为，使虚假旅游广告得到遏制，违规旅游广告明显减少，旅游广告行为基本得以规范。从而提高旅游者对旅游广告的信任度，维护旅游者的合法权益和旅游市场秩序。
二、检查范围和重点

（一）检查范围

旅行社通过广播、电视、报纸、期刊、互联网以及其他媒介和形式，制作对外发布的宣传材料、户外广告、宣传介绍其所经营的旅游服务项目和内容用以招徕旅游者的商业性广告宣传品等。

（二）检查重点

1.业务广告是否严格执行《旅行社条例》及其实施细则中对旅行社广告宣传的有关规定。

2.业务广告宣传是否超出核定经营范围，旅行社营业网点是否以自身名义制作、发布业务广告。
3.赴台游组团社是否按照联合设计推出的赴台旅游产品和线路，统一对外宣传。赴台游组团社各分支机构是否私自发布赴台旅游广告信息。非赴台游组团社和其它任何组织、个人是否对外刊登发布赴台旅游广告信息和招徕、组织赴台旅游业务。

4.是否在同业杂志上发布广告，并使用 “同业价”、“同行价”、“广告价”、“统一收客底价”等类似表述。

5.业务广告内容是否真实、准确地标明旅行社名称、许可证号、星级等级、地址、联系电话。委托代理业务广告是否注明被代理旅行社名称。表述旅游线路、项目、时间等内容是否清楚明确，是否包括天数、旅游服务价格和收费等内容。表述住宿饭店标准时，是否明确是几星级或几人房间，是否使用“准×星级”、“相当于×星级”等模糊表述等。广告中使用的荣誉称号或各种奖项是否注明获得的年度和颁发机构。
三、检查方法和步骤

全省旅行社业务经营广告专项检查分为三个阶段：
第一阶段（9月中旬）：自查自纠阶段
各级旅游部门要尽快将此通知转发至旅行社，充分宣传，营造氛围，同时督促旅行社按照通知要求做好自查自纠。各旅行社要成立自查自纠领导小组，对照《旅行社条例》和专项检查通知要求深入查找广告发布中存在的问题，制定整改方案计划。

第二阶段（9月下旬—10月中旬）：重点检查阶段
各省辖市旅游局要组建由行管、质监部门人员组成的检查组，按照通知要求，对当地旅行社发布的广告进行全面清查，对违规行为进行全面清理，要求存在违规发布广告旅行社整改提高。依据相关规定对拒不改正或改正不到位旅行社严肃处理处罚。省旅游局将适时对各地检查情况进行督查。

第三阶段（10月下旬）：总结提高阶段
各省辖市旅游局要认真总结经验，深入研究解决专项行动中发现的问题及漏洞，务求找到行之有效的管理办法，建立起长效的管理机制。同时根据本地检查开展情况、整治成果、工作经验等内容形成文字总结材料于10月31日前上报省旅游局（信箱：hntahg@126.com）。对各地的好经验和好典型, 省旅游局将在全省范围内加以推广和宣传，以促进旅行社广告宣传的全面规范和旅行社行业的健康有序发展。

四、对违法违规经营者的处理

自查自纠后仍存在违规行为的旅行社，各省辖市旅游局应要求其限期整改，对拒绝整改或整改不到位的，依据《旅行社条例》中的有关规定作出处理处罚。

五、基本要求

（一）高度重视。各省辖市旅游局要把此次专项检查作为当前的一项重要工作任务来抓，强化责任意识和全局观念，提高工作自觉性和主动性。各旅行社也要认真组织开展好本单位自查自纠，切实做到管好自己的人，看好自己的门，办好自己的事，从源头上杜绝违规广告的发布。
（二）认真检查。这次专项行动，时间短，任务重，各省辖市旅游局要制定详细实施方案，精心组织，全力以赴，严格责任，提高打击的针对性和实效性。可以通过公布举报电话，设立举报信箱等形式，组织调动方方面面的力量共同参与。

（三）推动工作。要以此次专项检查为契机，结合工作实际，认真总结经验，研究制定防范措施，加强对旅行社广告发布的指导，规范旅行社市场秩序，不断提高对本地旅行社监督管理水平。
                        河南省旅游局

                      二〇〇九年九月十四日